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NA ÚVOD UDÁLOSTI

Vážení spoluobčané,
obracím se touto formou na
ty z Vás, kterých se dotýká
volba střední školy Vašich
dětí či vnuků. Nastává čas,
kdy se žáci základních škol
rozhodují, na jakou střední
školu se budou hlásit a jaký
profesní život je čeká. Je to
velmi důležité rozhodnutí,
které se často podceňuje.
Chci Vás ubezpečit, že nabíd-
ka studijních, stejně jako
učebních oborů je v našem
kraji velmi pestrá a jistě Vás
osloví. V souvislosti s atrakti-
vitou oborů bych Vás také
rád informoval, že Olomouc-
ký kraj zavedl motivační sys-
tém učňovských stipendií pro
obory, které mají dobrou up-
latnitelnost na trhu práce.
Tyto obory jsou na trhu práce
žádány, což je v dnešní době
nezaměstnanosti velmi pod-
statné.
Pokud se týká vzdělávací na-
bídky, možná jste v minulých
dnech zaznamenali diskusi
v médiích na téma vysokého
počtu středních škol s ohle-
dem na stále se snižující po-
čet žáků základních škol.
V této souvislosti Vás infor-
muji, že Olomoucký kraj ne-
musí na rozdíl od jiných krajů
urychleně zasahovat do
struktury středních škol a ře-
šit otázku zachování nabídky
oborů vzdělání. Od roku
2001, kdy jsme jako kraj pře-
vzali od státu zřizovatelské
kompetence ke středním ško-
lám, jsme na rozdíl od někte-
rých dalších krajů udělali ta-
kové kroky, díky kterým
nemusíme překotně reduko-
vat počet středních škol a mů-
žeme nabídnout široký sorti-
ment oborů na 66 středních
školách v celém kraji.
Současný vývoj tak potvrdil
správnost našich kroků, nic-
méně mnohé by nebylo mož-
né bez namáhavé a záslužné
práce pedagogických pra-
covníků našich škol, kterým
za to děkuji a s potěšením
sděluji, že letos poprvé pro-
běhne ocenění Pedagoga
roku v rámci našeho kraje.
Přeji Vám dobré časy a pevné
zdraví.

Pavel Sekanina
náměstek hejtmana
Olomouckého kraje
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MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Tomáš Berdych se stal nejlepším
sportovcem kraje popáté, anketě
kraloval již v letech 2005 až 2007
a také v roce 2009. V předminu-
lém ročníku skončil na druhém
místě, kdy ho porazila veslařka
Pavlína Žižková. Vítěze, který se
v době vyhlašování účastnil teni-

Nejlepší policisté
a zaměstnanci získali
ocenění

Moravské divadlo
láká na Shakespeara
– Něco za něco

Cenu Pavlu Hapalovi předal hejtman Olomouckého kraje Martin Tesařík společně s hokejistou Jaromírem Jágrem.
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Nezaměstnaní a pečující

u zaměstnavatele
získají nové vědomosti i praxi

sového turnaje, na pódiu zastou-
pil jeho otec.
Během slavnostního večera mo-
derovaného Petrem Salavou byli
vyhlášeni také nejlepší junioři.
V kategorii jednotlivců zvítězila
kuželkářka Hana Wiedermano-
vá, mezi družstvy se prosadily

moderní gymnastky ze Sokola
Velký Týnec.
Nejlepším trenérem Olomoucké-
ho kraje roku 2010 byl vyhlášen
Zdeněk Psotka z SK Sigma Olo-
mouc. Držitelem Čestné ceny se
stal legendární boxerský kouč
Alexander Bögi a cenu Olomouc-

kého kraje převzal fotbalista Pa-
vel Hapal.
V kategoriích handicapovaných
sportovců Olomouckého kraje
v roce 2010 zvítězili v mužích
sportovní střelec Vladimír Mar-
čan, v ženách plavkyně Anna
Hladká. | DP

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj vyhlásil v oblasti dopravy
dva dotační programy. Bude
v nich podporovat méně náklad-
ná opatření vedoucí ke zvyšová-
ní bezpečnosti na pozemních
komunikacích i na výstavbu
a opravy cyklostezek. Na we-
bových stránkách Olomoucké-
ho kraje v sekci věnované dopra-
vě jsou uvedena pravidla a pod-
mínky pro čerpání finančních
prostředků z rozpočtu Olo-
mouckého kraje včetně formu-
lářů žádostí a termínů jejich po-
dání na Krajský úřad Olomouc-
kého kraje. Termín pro podává-
ní žádostí byl stanoven do
25. února. | IH

Kraj podpoří
bezpečnost silničního
provozu a cyklostezky

Foto | IH

Olomoucký kraj • Dokument
nazvaný Strategie dopravy jako
nevyhnutelná součást rozvoje
České republiky do roku 2025
(Superstrategie-green paper)
ministra dopravy Víta Bárty, kte-
ý určuje priority státních doprav-
ních staveb, odmítli na svém
posledním zasedání radní Olo-
mouckého kraje.” Je to nekon-
cepční, nekompetentní materiál,
který neřeší některé zásadní
stavby, které jsou z hlediska do-
pravní infrastruktury kraje důle-
žité,” řekl hejtman Martin Tesa-
řík (ČSSD). Podle jeho náměstka
Aloise Mačáka (ČSSD) jde na-
příklad o dostavbu dálnice D1
mezi Přerovem a Lipníkem nad
Bečvou, přeložku silnice mezi
Olomoucí a Šternberkem či stav-
bu R 55 Olomouc – Přerov.
„Problém je i v tom, že některé
další priority jsou v dokumentu
součásti jedné z příloh bez fi-
nančního krytí a termínu zahá-
jení stavby. Tato příloha dokonce
v některých verzích Superstrate-
gie chybí,” dodal náměstek hejt-
mana Ivan Kosatík (ODS). | DP

Představitelé kraje
nesouhlasí s Bártovou

superstrategií

Olomouc • Podnikatelem roku
2010 Olomouckého kraje se stal
Pavel Holubář ze společnosti
SHM v Šumperku. Kromě čest-
ného uznání převzal z rukou ná-

městka hejtmana Pavla Horáka
(KDU-ČSL) i šek na sto tisíc ko-
run. Uspěl tak v konkurenci dal-
ších finalistů z Loštic, Zlatých
Hor a Uničova.

„Ocenění mě samozřejmě potě-
šilo. Beru ho však především
jako ocenění celé firmy, protože
dobrá firma by měla odrážet
vize svého top manažera či maji-
tele. Celou soutěž chápu také
jako velmi dobrou propagaci
podnikatelského stavu, který je
v Česku chápán dost negativně.
Myslím si, že díky vysoké pres-
tiži pořádající společnosti Ernst
&Young s podporou kraje a dal-
ších organizací, dostává tato ak-
ce důvěryhodný význam v očích
veřejnosti. Proto jsem rád, že
jsem mohl i já k takové propa-
gaci podnikatelů přispět,” řekl
Pavel Holubář. Jak dále potvr-
dil, firmu založil se svým společ-
níkem Mojmírem Jílkem v roce
1993 a od začátku se zaměřili na
vývoj, výrobu a servis povlako-

vých zařízení, která nikdo jiný
neuměl. Většina jejich nejdůle-
žitějších poznatků je chráněna
patenty a ochrannými známka-
mi. Výsledky výzkumu a vývoje
jejich firmy motivovaly švýcar-
ské partnery, se kterými v roce
2002 založili dceřinou společ-
nost Pivot. Ta jejich technologie
přenáší do povlakovacích zaří-
zení, která se dnes prodávají po
celém světě. Vlajkovou lodí fir-
my jsou nanokompozitní povla-
ky, tedy povlaky, jejichž struk-
tura je měřitelná jen v nano-
metrech. Pavel Holubář tak po-
stoupil do celorepublikového
kola.
Vítěz z České republiky se zú-
častní celosvětového finále, kte-
ré se uskuteční v červnu 2011
v Monte Carlu. | DP

Sportovcem roku je Tomáš Berdych,
cenu kraje získal Pavel Hapal

Olomouc • Příspěvky ve výši
14,67 miliónů korun pro oblast
sportu doporučili ke schválení
zastupitelstvu radní Olomoucké-
ho kraje. Jeden milión korun by
mohlo obdržet Centrum indivi-
duálních sportů, zbývajících
13,67 miliónů korun má být roz-
děleno mezi ostatní sportovní
subjekty. „O příspěvky žádalo
600 subjektů, vyhověli jsme čty-
řem stovkám,“ dodal náměstek
hejtmana Radovan Rašťák
(ČSSD). | DP

Kraj investuje
do sportu téměř

15 miliónů korun

Podnikatelem roku je Pavel Holubář

Titul Podnikatel roku Olomouckého kraje putuje zásluhou Pavla
Holubáře do společnosti SHM v Šumperku.

Foto | Archiv

Olomouc • Tenista Tomáš Berdych obhájil titul nejlepšího sportovce Olomouckého kraje roku 2010. Další příčky obsadila cyklistka BMX
Jana Horáková a kanoista Tomáš Slovák. Mezi seniorskými družstvy si v uplynulém roce nejlépe vedly volejbalistky VK Modřanská Prostě-
jov. Slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců Olomouckého kraje za uplynulý rok proběhlo ve středu 9. února v olomouckém Moravském
divadle. Anketu od roku 2001 tradičně pořádá Olomoucký kraj ve spolupráci s agenturou TK Plus.

Zdravotní péče
nebude omezena
Zdravotní péče
nebude omezena
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VE ZKRATCE

Dne 8. úno-
ra proběhla v
pořadí druhá
schůzka ve-

dení Olomouckého kraje s ředi-
teli lůžkových zdravotnických
zařízení, řediteli velkých zdra-
votních pojišťoven a vedením
zdravotnické záchranné služby
na téma akutní lůžková péče na
území Olomouckého kraje po
1. březnu letošního roku.
Nespokojenost části lékařů s je-
jich pracovními a platovými
podmínkami, spolu s neustále
odkládanými reformami zdra-
votnictví, které by vedly k ome-
zení plýtvání finančními prost-
ředky v resortu, přiměly tyto lé-
kaře k dosud ojedinělé formě
protestu, a to k podání výpovědi
z pracovního poměru k 1. 3.
2011. Na formu protestu lze jistě
mít různé názory.

Nicméně v situaci, kdy minister-
stvo zdravotnictví vydáním
úhradové vyhlášky zveřejnilo, že
nemocnice dostanou na rok
2011 o 2 miliardy korun méně,
než dostaly za zdravotní péči
v roce 2009, se nelze protestu-
jícím lékařům příliš divit.
Místo restrukturalizace nemocnič-
ního lůžkového fondu, zásahu do
cen léků, za které platíme snad
nejvíc v celé Evropě, revize efek-
tivity nákupu a využívání drahých
technologií a přístrojů přichází
pouze strohé sdělení: „Za tutéž
práci dostanete méně peněz“.
Rovněž to, že ministerstvo zdra-
votnictví s protestujícími celý
podzim roku 2010 prakticky ne-
jednalo, nepřispělo k uklidnění
celé situace.
Dnes je již situace velmi vy-
ostřená a obě strany stojí ne-
smiřitelně na svých pozicích.

Snažíme se nastalou situaci ře-
šit tak, jak jsou nastaveny naše
kompetence a jaké máme mož-
nosti.
Jednáme se zdravotními pojiš-
ťovnami, které jsou ze zákona
odpovědné za poskytování zdra-
votní péče pro své pojištěnce,
s nemocnicemi v kraji, v rámci
Asociace krajů ČR jednáme s mi-
nistrem zdravotnictví, Bezpeč-
nostní radou státu i Vládou ČR.
Myslím si, že cestou k řešení ne-
ní vzájemné ukazování svalů,
ale pouze trpělivé vyjednávání
vedoucí k oboustranně přijatel-
nému kompromisu.
V našem kraji máme situaci do-
sud relativně klidnou. Přičítám
to tomu, že vedení nemocnic
s lékaři jednalo již na podzim a
některé jejich požadavky vysly-
šelo. Nicméně tento klid nemu-
sí být definitivní a bude velmi

záležet na tom, jak a zda vůbec
bude pokračovat jednání mini-
sterstva zdravotnictví s Lékař-
ským odborovým klubem a Čes-
kou lékařskou komorou.
V současnosti jsme dojednali se
zdravotními pojišťovnami zve-
řejnění informačních telefon-
ních linek, na kterých se mohou
jejich pojištěnci informovat o
zdravotnických zařízeních, kte-
rá jsou smluvně zavázána jim
poskytnout zdravotní péči.
Současně všechny nemocnice
v Olomouckém kraji vytvoří
kontaktní telefonická pracoviště
za účelem rychlé komunikace
mezi jednotlivými nemocnicemi

jak pro koordinaci krajskou, tak i
mezikrajskou, tak abychom mo-
hli prostřednictvím naší zdra-
votnické záchranné služby co
nejefektivněji koordinovat do-
pravu pacientů do místa ošetře-
ní v případě eskalace krize. Dále
budou podrobeny revizi krizové
plány Fakultní nemocnice
v Olomouci v souvislosti s vyví-
jející se realitou.
Nicméně stávající situace nás
opravňuje k opatrnému optimis-
mu, který je obsažen i ve společ-
ném prohlášení ze včerejšího
jednání.

MUDr. Michael Fischer
1. náměstek hejtmana

Nejlepší policisté a zaměstnanci
získali ocenění

Kraj organizuje
soutěž

webových stránek
Zlatý erb

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj znovu připravil regionální
kolo soutěže webových stránek
a elektronických služeb měst
a obcí Zlatý erb. Krajské kolo
soutěže bylo zahájeno 8. února.
Soutěž mající za cíl propagovat
kvalitní elektronickou komuni-
kaci veřejné správy letos vstoupí
do svého 13. ročníku, krajské
kolo se uskuteční poosmé.
O umístění jednotlivých přihlá-
šených webů a služeb rozhodne
porota složená ze zástupců Olo-
mouckého kraje, neziskových
organizací a novinářů. Krajskou
samosprávu bude v porotě za-
stupovat náměstek hejtmana
Pavel Horák (KDU-ČSL).
„Úroveň stránek jde každým
rokem nahoru, v poslední době
je opravdu těžké rozhodnout,
který web je ten nejlepší,“ kon-
statoval náměstek Horák.
Krajské kolo Zlatého erbu bude
hodnotit nejlepší webovou
stránku města, nejlepší webo-
vou stránku obce a nejlepší
elektronickou službu. Součástí
soutěže je také anketa, v níž
hlasuje přímo veřejnost. | IH

Šumperk • Ve druhé polovině
ledna proběhlo v Divadle Šum-
perk slavnostní ocenění nejlep-
ších policistů a občanských
zaměstnanců.
Pamětní listy spolu s peněžními
a věcnými dary získaly více než
čtyři desítky příslušníků a civil-
ních zaměstnanců Krajského ře-
ditelství policie Olomouckého
kraje (KŘP OK), kteří v průbě-
hu minulého roku dosáhli vý-
znamných pracovních úspěchů.
Slavnostního předávání ocenění
se dále zúčastnili představitelé
integrovaného záchranného
systému, pracovníci jiných bez-
pečnostních sborů, členové ve-
řejné správy, samosprávy a také
kolegové z Polska. Policisty a ci-
vilní pracovníky dekoroval ředi-
tel (KŘP OK) plukovník Jaro-
slav Skříčil a náměstek hejtma-
na Olomouckého kraje Michael
Fischer (ČSSD).
Při této příležitosti byla udělena
městu Šumperk „Čestná plaketa
Policie České republiky“, kterou
převzal šumperský starosta
Zdeněk Brož. Toto významné
ocenění získalo město za dlou-
hodobou a efektivní spolupráci

s Policií České republiky. Další
cenu v podobě „Medaile kraj-
ského ředitele policie Olomouc-
kého kraje“, obdržel primátor
Přerova Jiří Lajtoch.
Na závěr akce byl vyhlášen nej-
lepší velitel, policista a zaměst-

Ocenění předával ředitel KŘP OK plukovník Jaroslav Skříčil (uprostřed) a náměstek hejtmana Michael
Fischer (vpravo).

Olomouc • Až do 15. března je
možné požádat o finanční
příspěvek na podporu zahranič-
ních aktivit, které budou pořá-
dány ve spolupráci se subjekty
z partnerských regionů Olo-
mouckého kraje. Rada kraje pro
tyto účely schválila částku
300 tisíc korun. Maximální výše
příspěvku, kterou lze získat je
30 tisíc korun. Cílem dotačního
programu je podpora akcí, které
umožní širší zapojení občanů
a organizací se sídlem v Olo-
mouckém kraji do mezinárodní
spolupráce. Jedná se například
o projekty školské, vzdělávací,
sportovní nebo kulturní. Více
informací včetně formuláře žá-
dosti najdou zájemci na stránce
www.kr-olomoucky.cz v sekci
granty a dotace – krajské zdroje
– příspěvky z rozpočtu nebo
v sekci mezinárodní kontakty –
podpora rozvoje zahraničních
vztahů Olomouckého kraje. | DN

Lze žádat o příspěvky
na zahraniční aktivity
s partnerskými regiony

Olomouc • Symbolický šek na
částku pět tisíc korun si ze sídla
Olomouckého kraje odnesli
koledníci Tříkrálové sbírky.
Peníze jim jako osobní dar vě-
noval hejtman Martin Tesařík
(ČSSD). Hejtman Tesařík při-
pomněl dobrou spolupráci s
charitou, která ve svých projek-
tech často využívá finanční

zdroje Olomouckého kraje.
Zároveň koledníkům popřál
hodně úspěchů při jejich snaze
získat pro práci charity peníze
od dárců. Martin Tesařík Tříkrá-
lovou sbírku podporuje dlouho-
době. Výtěžek sbírky poputuje
tradičně na podporu nemoc-
ných, seniorů či lidí, kteří se
ocitli v nouzi. | IH

nanec (KŘP OK) za rok 2010,
kterými se stali plk. Pavel No-
vák, kpt. František Lorenc a pa-
ní Jana Kubová.
Během ceremoniálu převzal ře-
ditel KŘP OK plukovník Skříčil
„Pamětní medaili k 10. výročí

Hasičského záchranného sboru
České republiky“, kterou udělil
krajskému ředitelství za dlouho-
dobou a efektivní spolupráci ge-
nerální ředitel Hasičského zá-
chranného sboru České republi-
ky genmjr. Miroslav Štěpán. |MP

Foto | IH

Zdravotní péče nebude omezena

Hejtman Martin Tesařík podpořil
Tříkrálovou sbírku

Koledníci Tříkrálové sbírky navštívili hejtmana Martina Tesaříka.

Foto | IH

Cholina • Rodná obec stréčka
Křópala Cholina slaví v letošním
roce 880 let od svého založení.
Při této příležitosti pořádáme
ve dnech 25. a 26. června 2011
sraz rodáků.
„Protože Choliňáci jsou rozlezlí
po celé naší vlasti, prosíme vás
touto cestou, cholinští rodáci,
aby jste se přihlásili se svými
adresami na Obecním úřadě
v Cholině.” Adresa je Obecní
úřad Cholina, 783 22, Cholina
52, telefon 585 348 026, e-
mail: starosta@obeccholina.cz.
Moc se na vás těšíme. | SO

Cholinští rodáci
budou mít sraz

Olomoucký kraj • Přebytkem
ve výši devadesát miliónů korun
skončilo hospodaření Olomouc-
kého kraje v uplynulém roce.
Novinářům to potvrdil náměs-
tek hejtmana Ivan Kosatík
(ODS), který finance kraje spra-
vuje už deset let. „Daňové příj-
my za celý minulý rok byly
o sedmdesát miliónů nižší, než
jsme předpokládali. Proto jsme
museli v rozpočtu najít rezervy
na jejich pokrytí,” uvedl ná-
městek Kosatík. To se podařilo
díky úsporám na úrocích z úvě-
rů a rozpočtové rezervě.
„Přebytek vznikl i důsledkem
toho, že některé projekty jsou
hrazeny předem a teprve poté
obdržíme dotaci z Evropské
unie,” vysvětlil náměstek Kosa-
tík. Část peněz, a to zhruba
26 miliónů korun, poputuje
podle něj na významné projekty
v kraji. | DP

Rozpočet kraje
za loňský rok

skončil přebytkem

Olomouc • Březen bude na olo-
mouckém výstavišti Flora patřit
hned třem zajímavým výstavním
akcím, zájemci mohou zavítat na
For model či Renovu a Stavotech.
Modelářům, příznivcům modelo-
vání z papíru, plastu, dřeva či ji-
ných materiálů a všem, kteří se
věnují sbírání nejrůznějších kurio-
zit, bude od 4. do 6. března určen
největší pavilon A.
For model, výstava modelů a sbě-
ratelství, potěší návštěvníky ukáz-
kami historických a bitevních lodí,
letadel, automobilů, bojové tech-
niky, zbraní, železniční modelů,
papírových modelů historických
památek a sbírkami nejrůznějších
zajímavostí a kuriozit – od odzna-
ků, mincí, pohlednic, vějířů až po
hračky, marionety, kroje či vojen-
skou výstroj a výzbroj.
O dva týdny později, ve dnech
17. až 19. března, se zase brány
výstaviště otevřou veletrhu pa-

Flora zve v březnu na tři výstavy
For model, Renovu a Stavotech

mátkové péče Renova s ukázkami
historických řemesel, technologií,
nástrojů a materiálů na ochranu
a obnovu památek a historických
sídel. Stavebníci určitě ocení i ak-
tuální jarní nabídku souběžně pro-
bíhajícího veletrhu Stavotech,
pořádaného olomouckou společ-
ností Omnis. Expozicím a stán-
kům obou veletrhů budou vyhra-
zeny prostory pavilonů A a E a při-
lehlé venkovní plochy. | ZS

Foto | Archiv

Olomouc • Na Den učitelů,
tedy 28. března, budou oceněni
nejlepší pedagogové kraje.
Slavnostní akce se uskuteční
v Moravském divadle Olo-
mouc. „Celkem patnáct vybra-
ných pedagogů dostane kro-
mě čestného uznání i plaketu
s portrétem Jana Amose Ko-
menského na jedné straně
a znakem Olomouckého kraje
na druhé straně,” uvedl hejt-
man Martin Tesařík (ČSSD).
Na akci kraj přispěl částkou 200
tisíc korun. | DP

Kraj odmění
nejlepší pedagogy

Společné prohlášení
Poskytovatelé a plátci zdravotní péče v Olomouckém kraji se na dnešním jednání shodli, že

zdravotní péče pro občany našeho kraje bude v rámci spolupráce stávajících zdravotnických

zařízení poskytována v plném rozsahu i po 1. březnu 2011.

Vedení Olomouckého kraje vysoce oceňuje profesionální přístup zdravotnických pracovníků,

kteří zajišťují a po 1. březnu 2011 budou zajišťovat zdravotní péči.

(odsouhlaseno na společném jednání Olomouckého kraje, zdravotních pojišťoven a zdravot-

nických zařízení dne 8. února 2011 v Olomouci)
Kontakty na Zdravotní pojišťovny:

Všeobecná zdravotní pojišťovna

Zdravotní pojišťovna METAL ALIANCE

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR

Zdravotní pojišťovna Ministerstva
vnitra ČR

Oborová zdravotní pojišťovna zaměst-
nanců bank, pojišťoven a stavebnictví

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

Revírní bratrská pokladna, zdravotní
pojišťovna

Zaměstnanecká pojišťovna ŠKODA

Zdravotní pojišťovna MÉDIA

infolinka: 844 117 777, 221 752 175

infolinka: 585 809 165

infolinka: 585 566 151

infolinka: 585 238 411

infolinka: 261 105 555

infolinka:  810 800 000

infolinka: 800 213 213

infolinka: 800 209 000

infolinka:  800 228 228

Výstava zaujme sběratele
i modeláře. Foto | Archiv
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Brno • Zimní kampaň Olomouc-
kého kraje lákající turisty k ná-
vštěvě regionu získala Velkou ce-
nu cestovního ruchu na letošním
brněnském veletrhu Regiontour.
Olomoucký kraj zvítězil před Ná-
rodním vinařským centrem a Ji-
homoravským krajem. Ocenění
převzal osobně hejtman Olo-
mouckého kraje Martin Tesařík
(ČSSD). Speciální cenu Asociace
krajů České republiky si ve stejné
kategorii vybojovalo také statu-
tární město Olomouc.
Vítězové Velké ceny cestovního ru-
chu byli vyhlášeni během dopro-
vodného programu veletrhů GO
a REGIONTOUR. Ocenění byla
předána v kategoriích Nejlepší jed-
notná kampaň, Nejlepší turistický
portál, Nejlepší turistický produkt,
Nejlepší cestovní kancelář a Nej-
lepší elektronický newsletter.
Velká cena cestovního ruchu
vznikla spojením dvou prestiž-
ních soutěží Náš kraj a Grand
Prix Regiontour. V minulosti by-
la soutěž otevřena pouze kraj-
ským úřadům, organizacím desti-
načního managementu, turistic-
kým regionům, městům a obcím.
Letos poprvé se do soutěžního
klání zapojily i cestovní kancelá-

Olomoucký kraj a město Olomouc si
z Regiontouru přivezly ceny

ře. Ve čtyřech kategoriích, které
hodnotila odborná porota, splňo-
valo podmínky zařazení do sou-
těže 63 přihlášek. V páté kate-
gorii bylo odbornou, ale i širokou
veřejností hodnoceno 55 cestov-
ních kanceláří.
Jako nejlepší jednotnou kampaň

ocenila porota zimní kampaň
Olomouckého kraje. V kategorii
turistických portálů zvítězil por-
tál www.branadocech.cz Ústec-
kého kraje, nejlepším turistic-
kým produktem byl vyhlášen
produkt Vysočina Tourism s ná-
zvem Cesty za poznáním, kultu-

rou, sportem a odpočinkem.
Nejlepšími cestovními kanceláře-
mi podle poroty a laické veřej-
nosti byly Exim Tours, China
Tours, Kovotour Plus, Tourtrend
a Školní zájezdy. V kategorii
elektronických newsletterů zvítě-
zilo statutární město Plzeň. | IH

Paní Zdeňka Běhalová pracuje
15 let jako pečovatelka v olo-
mouckých Sociálních službách
pro seniory, svou profesi na 5 let
přerušila v době, kdy se starala

o svoji maminku. Nedávno zís-
kala ocenění přímo z rukou první
dámy republiky Livie Klausové
a ministra práce a sociálních věcí
Jaromíra Drábka.

Obdržela jsem čestné uznání.
Každoročně ho uděluje Diakonie
České církve evangelické v Praze
a Asociace poskytovatelů sociál-

Můžete upřesnit, co jste si z Pra-
hy přivezla?

ních služeb ČR u příležitosti vy-
hodnocení pečovatelek a pečova-
telů v republice za mimořádně
obětavou, kvalitní a zodpověd-
nou službu v oboru pečovatelst-
ví. Vybírají přitom z nominací
od jednotlivých pečovatelských
služeb v republice. Samozřejmě,
že mě to velmi potěšilo.
Jaká je pracovní náplň
pečovatelky?

Staráme se o seniory a zdravot-
ně postižené občany, kteří se
nedokáží o sebe postarat a ani
rodina tuto péči neumí realizo-
vat nebo je zaneprázdněná.
Takovýmto lidem zajišťujeme
dovoz obědu, nákupy, různé
pochůzky, úklid, podání a pří-
pravu stravy, hygienu, dohled
nebo doprovod.
Návštěvy u klientů jsou indivi-

Olomoucký kraj získal na brněnském veletrhu Velkou cenu cestovního ruchu. Foto | Archiv

Jeseník • Celosvětově uznávané
léčebné metody nazvané speleo-
terapie se loni bezplatně zúčast-
nilo 450 dětí z celé republiky,
které se od května do října léčily
v jesenických Priessnitzových lé-
čebných lázních. Umožnil to pro-
jekt pro pacienty do šesti let vě-
ku, jehož náklady dosáhly téměř
553 tisíc korun. Z toho 200 tisíc
korun tvořila dotace Olomouc-
kého kraje.
Terapie zahrnovala pro každého
malého pacienta celkem 21 ho-
din pobytu ve speleojeskyni ve
Zlatých Horách a byla pozitivně
vnímána nejen dětmi, ale také
jejich rodiči, kteří měli možnost
si během několika exkurzí místo
prohlédnout.
Speleoterapie je soubor léčeb-
ných metod, jejichž základem je

Speleoterapie pomohla 450 dětem
z celé republiky

využívání vlivu mikroklimatu
podzemního prostředí krasových
jeskyní a jiných vhodných pod-
zemních prostor k léčbě někte-
rých chorob. V České republice je
provozována v současnosti ve
třech centrech, a to v Císařské
jeskyni v Moravském krasu (Dět-
ská léčebna se speleoterapií
v Ostrově u Macochy), v Javoříč-
ských jeskyních (Dětská ozdra-
vovna se speleoterapií ve Vojtě-
chově) a od roku 1995 ve Zlatých
Horách v Dětské léčebně respi-
račních nemocí, Sanatorium
Edel s. r. o. Využívání pozitivního
vlivu podzemního prostředí na
lidský organismus bylo známo už
v antickém Řecku a Římě, písem-
né zmínky o speleoterapii pochá-
zejí z 15. století ze solných dolů
Wieliczka. | DP

duální, například k imobilním
lidem chodím i třikrát denně.
Rozhodující je, v jakém rozsahu
si klient službu nasmlouvá.

Umění naslouchat potřebám li-
dí spolu s úctou ke stáří. Senioři
tráví mnohdy celé dny sami
a chtějí si hlavně popovídat.
Člověk se musí oprostit od

Co považujete na své práci za
stěžejní?

„Svou práci dělám s láskou a dělám ji ráda,”
vlastních starostí a trápení a být
dobrým posluchačem, pomocní-
kem a tak trochu i psychologem.

Přináší mi to uspokojení, je to
smysluplná a prospěšná práce.
Někomu pomáháte a on vás za
to pochválí a těší se na vás. Svou
práci dělám s láskou a dělám ji
ráda. | DP

Co vás přimělo se této
náročné profesi věnovat?

Pobyt v podzemí byl rozhodně nejen zpestřením, ale i účinným
doplněním komplexní lázeňské léčby nejmenších pacientů.

Foto | Archiv

Olomouc • Pomoc při hledání zaměstnání nabízí od února v Olomouci
nezaměstnaným nad 50 let a těm, kteří pečují o osobu závislou, ostrav-
ská Škola manažerského rozvoje ve spolupráci s olomouckým úřadem
práce. Jedná se o pokračování projektu Delta, kterým dosud na Moravě
prošlo téměř sedm desítek lidí, z toho dvacet jedna z Olomouckého
kraje. Jak naznačují první výsledky, více než třetina účastníků kurzu po
jeho ukončení nastoupila do zaměstnání. Program je také přínosný pro
účastníky po psychické stránce, dodává sebevědomí. „Je mi, jako bych
omládl. V noci spím, naučil jsem se základy PC a osvěžil si psané písmo.
Dokonce jsem zhubnul,” hodnotí přínos kurzu pan Josef, který také
získal příslib zaměstnání.
Během jedenácti týdnů si tak mohou lidé bez práce nejen osvojit či se
rozvíjet v práci na počítači, ale také se vzdělávat například v oblasti
pracovního práva, komunikace, firemní kultury a finanční gramotnosti.
Účastníci si zároveň rozšíří přehled o možnostech hledání zaměstnání,
poznají své pracovní a osobní předpoklady a získají praxi u zaměst-
navatele. „Na základě individuálních předpokladů si kurzisté mohou
ověřit své dovednosti v reálném pracovním prostředí. Praxi lidem buď
zajistíme, nebo si ji mohou na konkrétním pracovišti domluvit sami, což
se nám velmi osvědčilo,” uvedla jednatelka Školy manažerského rozvo-
je Sylvie Navarová. Kurzisté se navíc mohou bezplatně rekvalifikovat na
administrativního pracovníka, pomocného dělníka, hospodyni nebo na
prodejce.
„Všem účastníkům programu Delta bude zajištěna úhrada cestovného
a v době výuky i nákladů na zajištění péče o osobu závislou. Lidé mohou
rovněž ve výuce zdarma užívat ke kontaktování potenciálních zaměst-
navatelů mobilní telefon a obdrží studijní materiály, denní tisk včetně
aktuální nabídky volných pracovních míst,” dodala Sylvie Navarová.
Účastníci i absolventi programu mohou podle ní až do konce letošního
roku využívat odborného poradenství, které jim pomůže usnadnit cestu
za prací. | DP

Nezaměstnaní a pečující získají nové
vědomosti i praxi u zaměstnavatele

Olomoucký kraj • Již počtvrté
Olomoucký kraj úspěšně získal
dotaci ministerstva zahraničí na
projekty s partnerským regio-
nem Vojvodina v Srbsku z prog-
ramu Zahraniční rozvojové spo-
lupráce České republiky. V le-
tošním roce bude kraj předávat
zkušenosti představitelům voj-
vodinské vlády v oblasti regio-
nálního rozvoje a čerpání fi-
nančních prostředků z fondů
Evropské unie.
Projekty s Vojvodinou jsou vý-
znamnou součástí mezinárod-
ních vztahů Olomouckého kra-
je. Díky projektům z minulých
let se kraji podařilo navázat
kontakty se subjekty ve Vojvo-
dině, které nabídly kraji spolu-
práci například v oblasti kultur-
ní či sociální. Více o spolupráci s
Vojvodinou najdou zájemci na
internetových stránkách kraje
v sekci mezinárodní kontakty.

| DS

Kraj získal
dotaci na pomoc

Vojvodině

říká paní Zdeňka Běhalová z Olomouce, která získala ocenění za mimořádně obětavou,
kvalitní a zodpovědnou službu v oboru pečovatelství

Paní Zdeňka Běhalová
a prezidentova choť Livia Klausová

Foto | Archiv

Olomoucký kraj Už druhým
rokem se mohou mladí začína-
jící podnikatelé ucházet o titul
Podnikavá hlava.
Stejnojmennou soutěž pořádá
za podpory Olomouckého
kraje Podnikatelský inkubátor
Vědeckotechnického parku
Univerzity Palackého (VTP UP).
Soutěž si klade za cíl ocenit
zajímavé nápady a přispět tak
k hospodářskému rozvoji re-
gionu. Držitel titulu Podnikavá
hlava získá padesátitisícovou
finanční odměnu a hodnotné
věcné ceny, včetně bezplatné-
ho zázemí pro rozjezd podniká-
ní ve VTP UP. Zájemci o účast
v soutěži mohou svůj projekt
přihlásit do 20. dubna letošní-
ho roku. Potřebný formulář
včetně podrobností o soutěži
je k dispozici na stránkách
www.podnikavahlava.cz.
Soutěž je určena všem zájem-
cům bez omezení věku, vzdě-
lání, místa bydliště či národnos-
ti. Pouze v případě, že je auto-
rem projektu student mladší
osmnácti let, musí mít svého
plnoletého garanta.
Kromě hlavní kategorie vyhlásil
VTP UP i dvě vedlejší. Jednou
z nich je „Podnikatel v suk-
ních“. Vítěz této kategorie
získává finanční příspěvek od
Olomouckého kraje. „Osobně
jsem potěšen, že Olomoucký
kraj oceňuje právě projekty za-
měřené na ženy nebo vytvo-
řené budoucí podnikatelkou,“
uvedl náměstek hejtmana Pa-
vel Horák (KDU-ČSL).

•

| RD

Vědeckotechnický
park hledá

v regionu další
Podnikavou hlavu

Praha • Více než dvě stovky
krojovaných Hanáků a Hanaček
ze 14 hanáckých souborů a mu-
zik předvedly první únorovou
sobotu v Praze na Národním
krojovém plese Folklorního
sdružení ČR ukázku tradičních
dožínkových zvyků.
„Národnímu krojovému plesu
každý rok vtiskne charakter lido-
vá kultura některé z etnografic-
kých oblastí České republiky.
Letos mu v pražském Top hotelu
Praha vévodily tance, písně, me-
lodie i výrobky lidových umělců
z Hané,“ vysvětlil náměstek hejt-
mana Radovan Rašťák (ČSSD).
Proto na plesové zábavě nemohly
chybět ani krajové speciality, ja
ko jsou například hanácké koláč-
ky, zákusky z olomouckých tva-
růžků, litovelské pivo či prostě-
jovská režná. „Sešlo se na čtyři ti-
síce zástupců folklóru z celé re-
publiky a přijeli i špičkové zahra-
niční soubory,“ informoval ná-
městek Rašťák. Dožínkový věnec
převzal na plese nejvyšší hospo-
dář Olomouckého kraje hejtman
Martin Tesařík (ČSSD), který zde
také pokřtil nový hanácký zpěv-
ník. | DP

Národnímu krojovému
plesu vévodili umělci

z Hané

Hejtman Martin Tesařík převzal
dožínkový věnec.

Foto | IH

Olomouc • Olomoucký kraj le-
tos znovu pomůže Českému čer-
venému kříži při podpoře dárcov-
ství krve. Příslušnou smlouvu
podepsal hejtman Olomouckého
kraje Martin Tesařík (ČSSD) a
předseda Oblastní výkonné rady
Českého červeného kříže Marek
Jukl. Olomoucký kraj poskytne
příjemci 200 tisíc korun. Český
červený kříž peníze použije na
ocenění nových dárců, poděková-
ní držitelům zlatých medailí Ján-
ského, propagaci dárcovství a or-
ganizaci setkání občanů, kteří již
darovali krev stokrát. | IH

Hejtman podepsal
smlouvu o pomoci
při dárcovství krve

Dokument podepsal hejtman
Martin Tesařík s předsedou
OVR ČČK Markem Juklem.

Foto | IH
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KOUPÍM
byt 3+1 s balkonem v Olomouci

tel.: 774 739 539

HLEDÁME
Cena a stav nerozhoduje!

dům na venkově
tel.: 774 414 525

INZERC E| Ú NOR 20115

MIA REALITY
NEMOVITOSTI ČESKO/ŠPANĚLSKO

Hledá pro své klienty byty, domy, pozemky v Olomouckém kraji,
nabízí rychlé a korektní vyřešení finančních problémů odkupem bytu,
domu za dohodnutou cenu. Nabídněte na
Nabídka nemovitostí na

info@miareality.cz
www.miareality.cz

.
.

��

Dále nabízíme téměř 500 domů, vil, apartmánů ve Španělsku,
oblast Costa Blanca již od 45.000,- EURO. Servis od A až po Z.
Informace na www.miareality.cz.

MIA REALITY
nabízí zprostředkování koupě
a prodeje nemovitostí

��

Nezávislá finanční kalkulačka

unikátní software

Podpora výpočtů

pro tvorbu finančních plánů.

Na Českém trhu určený pro finanční poradce, ale
i běžné uživatele.

stavebního spoření, úvěru ze stavebního spoření,
hypotéčního úvěru, půjčky, penzijního připojištění, investic a další.

Souhnné náklady, výnosy, úlevy na daních, státní dotace a další.

Vše sestavené v přehledných tabulkách a grafech – snadný tisk.

Akční sleva 50 % platí do konce února 2011.

Více informaci na www.finys.cz

pro všechny, kteří si váží peněz
a volného času

SoftwareSoftware

TVORBA STŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU ROZVOJE
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V OLOMOUCKÉM KRAJI

PRO ROKY 2011–2014

www.kr-olomoucky.cz

Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Olomouckého kraje zpracoval strategický dokument
s názvem Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2011–2014
(dále Střednědobý plán). Dne 13. 12. 2010 byl dokument schválen Zastupitelstvem Olomouc-
kého kraje.

Na tvorbě strategického dokumentu se podíleli zástupci všech rovin sociálních služeb, a to
zadavatelé, poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb. Zástupci triády se scházeli v rámci
pracovních skupin, jejich počet a struktura byla zachována v takové podobě, která se
osvědčila již při tvorbě a implementaci předchozího plánu. Cílem činnosti skupin bylo získat
relevantní informace o stavu sociálních služeb v Olomouckém kraji a vytvořit návrhy strategií
rozvoje sociálních služeb. Pracovní skupiny se po dobu půl roku pravidelně scházely
a intenzivně pracovaly pod vedením manažerů pracovních skupin, kterými jsou zaměstnanci
Krajského úřadu Olomouckého kraje. Na tvorbě strategického dokumentu se podílelo
82 členů pracujících v sedmi pracovních skupinách členěných dle cílových oblastí uživatelů.

Tvorba Střednědobého plánu nebyla vždy snadná a zpracovatelé museli řešit mnoho úskalí.
Vzhledem k nezbytnosti co nejširšího dosažení konsenzu byla veřejnosti dána možnost
připomínkování navrhovaných cílů a opatření Střednědobého plánu. Připomínky k navrže-
ným cílům a opatřením mohli občané zasílat Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje jak v písemné, tak v elektronické podobě.

Kontakty a připomínkové formuláře byly uveřejněny na webových stránkách Olomouckého
kraje a v tištěné podobě byly k dispozici také na podatelně Krajského úřadu Olomouckého
kraje. Tato možnost byla prezentována v místním tisku a na webových stránkách Olomouc-
kého kraje.

Prioritou Střednědobého plánu je zajištění dostupnosti a zvyšování kvality sociálních služeb
na území Olomouckého kraje prostřednictvím metody komunitního plánování. Aktuální
Střednědobý plán se opírá o jednotlivé komunitní plány lokalit jako kompromisu mezi
potřebami a možnými zdroji jejich uspokojení.

Občané, kteří mají zájem se s tímto dokumentem seznámit, jej naleznou na stránkách
Olomouckého kraje v sekci Sociální věci. Pro zájemce, kteří nemají
snadný přístup k internetu, a přesto je sociální služby zajímají, bude Střednědobý plán
vytištěn.



ty bylo podle ní několik barev-
ných skládaček, ale všechny po-
cházely ze zahraničí, především
z Itálie a Španělska. „České série
existují sice také, ovšem pouze
v jednobarevném provedení.
Proto jsme se rozhodli, že se Uni-
čov stane jakýmsi průkopní-
kem,“ dodala Nikola Hirnerová.
Z prvotního zájmu sběratelů je
zřejmé, že o uničovské cukrové
puzzle bude na specializovaných
burzách u nás i v zahraničí velký
zájem.
Nový materiál vyšel v nákladu
30 tisíc exemplářů. Poprvé byl
veřejně představen na veletrhu
cestovních příležitostí Region-
tour, který proběhl na brněn-
ském výstavišti v polovině letoš-
ního ledna. | MJ
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DOPORUČUJEME

Uničov • Uničovská radnice vy-
dala nový propagační materiál
města. Jde o čtyřdílnou skládač-
ku hygienicky balených cukrů.
Přední strana představuje výjev
ze setkání rakouského císaře Jo-
sefa II. s pruským králem Fried-
richem II., k němuž v Uničově
došlo v roce 1770. Dobový obraz
zachycuje panovníky při procház-
ce náměstím mezi holdujícími
měšťany. Zadní díl je u všech
exemplářů stejný. Tvoří jej nápis
Uničov, webová adresa a schema-
tická mapa republiky s polohou
města.
„Nápad na vytvoření tohoto ma-
teriálu nám vnuknul uničovský
stomatolog a vášnivý sběratel
hygienicky balených cukrů Karel
Stupka, který nedávno v městské

galerii vystavoval část své roz-
sáhlé kolekce,“ řekla vedoucí od-

boru kultury uničovské radnice
Nikola Hirnerová. Mezi exponá-

Uničov má nový propagační materiál:
skládačku z cukříků

VE ZKRATCE

Uničovské cukříky propagují město.

Šumperk • Od 20. ledna mo-
hou zájemci zavítat do šumper-
ské Hollarovy galerie Vlastivěd-
ného muzea na výstavu na-
zvanou Svět hmyzu.
Expozice se zoologickou tema-
tikou představuje hmyz našeho
regionu na fotografiích poříze-
ných amatéry i profesionály. Její
součástí jsou také informační
panely o jednotlivých skupinách
hmyzu, o jejich „prospěšnosti“
či „škodlivosti“ vůči lidské spo-
lečnosti. Nechybí ani informace
o jednom z nejslavnějších ento-
mologů, rodákovi z Mohelnice,
Edmundu Reitterovi (1845–
1920). Tento světově proslulý
entomolog je mimo jiné auto-
rem seznamu brouků Moravy
a Slezska, katalogu brouků
Evropy a především rozsáhlého
díla Fauna Germanica, jež bylo
po řadu desetiletí základní lite-
raturou entomologů.
Přehlížený svět hmyzu návštěv-
níkům rovněž přiblíží entomo-
logické sbírky šumperského
muzea, jimiž je výstava dopl-
něna. Zájemcům je k dispozici
až do 10. dubna. | MD

Výstava zprostředkuje
svět hmyzu

„Inscenace Něco za něco,
v dřívějších překladech uvá-
děná pod názvy Půjčka za op-
látku nebo Veta za vetu uka-
zuje, jak člověka dokáže pro-
měnit moc a ovlivnit chtíč.
Jedná se o shakespearovsky
komplexní žánr, kde monology
připomenou Shakespearovy vel-
ké tragédie, zatímco rovina
klaunských výstupů odkazuje
k jeho nejlepším komediálním
kusům,“ vysvětlil ředitel Morav-
ského divadla Olomouc Josef
Podstata.
Podle nového dramaturga divad-
la Milana Šotka tuto hru charak-
terizují drastická řešení otázek
života a smrti i zpochybnění
morálky většiny postav. „Na tex-
tu mne fascinuje Shakespearem
skvěle vytušená Vídeň, divadelně
vděčné převleky či závěrečný

skandální soud. Vše se ve hře
děje jen na zkoušku, zato však
s trvalými následky. Isabelina
ctnost sice zůstane bez poskvrny
a ani Claudio není popraven,
během hry však pocítí, jaké by to
bylo nebýt pannou, jaké by to

Moravské divadlo Olomouc láká diváky na hru
Williama Shakespeara – Něco za něco

Foto | Archiv

Shakespeara nabízí Moravské divadlo v novém provedení.

Foto | Ondřej Hlaváček, www.olomouc.cz

Přerov vystavuje
dílo malíře Kozáka

Uničovská galerie zve na výstavu vějířů

Vějíře byly nejen pomůckou v době, kdy neexistovala klimatizace, ale také
záležitostí statusovou. Zdobnost doplňku byla úměrná sociálnímu
postavení dámy.

Foto | Archiv

Uničov • Uničovská městská
galerie zve až do 24. února ná-
vštěvníky na výstavu nazvanou
Půvab vějíře. V rámci doprovod-
ného programu, který připravilo
sdružení Gaudolino, si mohou
děti i dospělí v úterý 22. února
od 16 do 19 hodin výrobu vějířů
sami vyzkoušet. „Výstava před-
stavuje zhruba čtyři desítky vě-
jířů ze sbírky Olomoučanky Eliš-
ky Látalové. Ona sama je sbírá
od svých třinácti let a její kolekce
čítá zhruba tři stovky kusů,”
řekla autorka výstavy Nikola Hir-
nerová. K vidění jsou podle ní
nejrůznější typy vějířů, od látko-
vých, péřových, dřevěných až po

Přerov • Muzeum Komenského
v Přerově zahájí 17. února
v 17 hodin výstavu akademické-
ho malíře Vlastimila Kozáka.
Výstava představuje průřez uměl-
covou tvorbou. K zhlédnutí bu-
dou raná realisticky pojatá díla
ovlivněná krajinářem prof. Ota-
karem Nejedlým, u kterého v le-
tech 1939–1946 studoval na Aka-
demii výtvarných umění v Praze,
obrazy z 50. a 60. let malované
uvolněným rukopisem až po ex-
presionisticky laděné krajiny
pozdního období, které ukazují
smysl pro monumentální pojetí
přírody i výraznou citovost a lás-
ku k přerovskému kraji. Patnáct
olejomaleb je doplněno kresba-
mi, fotografiemi ze života umělce
a také jeho literární tvorbou. „Při
výběru předmětů pro výstavu
jsem kladl důraz na schopnost
diváka sledovat malířův vývoj
nejen po stránce umělecké, ale i
lidské,“ dodal kurátor výstavy
Kamil Lukeš. | KG

Šumperské Preludium
pokračuje

dalšími koncerty
Šumperk, Jeseník • V šumper-
ském klášterním kostele pokra-
čují vždy od 19 hodin další kon-
certy v rámci festivalu Šumper-
ské Preludium. V úterý 22. února
se publiku představí absolventka
šumperské ZUŠ a studentka
Pražské konzervatoře Ludmila
Tvrdoňová a v úterý 8. března na
festivalovém koncertě vystoupí
studenti dechového oddělení
Pražské konzervatoře – trumpe-
tista Walter Hofbauer, hornistka
Kateřina Javůrková a klarinetist-
ka Anna Paulová. Závěrečný kon-
cert festivalu nabídne v úterý
22. března večer absolventů a
sympatizantů Pražské konzerva-
toře z řad současných světově
známých umělců: Shizuka Ishi-
kawa – housle, Karel Fiala – vio-
loncello, Kvita Bilynská – klavír,
Karel Untermuller – viola.
V programu večera zazní klavírní
kvarteta A. Dvořáka a J. Brahm-
se. Tento koncert bude možné
také navštívit i v Jeseníku, a to ve
středu 23. března v Kapli v rámci
cyklu Klasika Viva. | DP

bylo přijít o hlavu,“ zdůraznil
dramaturg. „Celou hrou prostu-
pují dvě základní divadelní si-
tuace současně. Jednu bychom
mohli nazvat ,oko za oko', tu
druhou ,něco za něco'. První je
spjata se starozákonní odplatou,

Harmonie Šternberk získala prestižní umístění

ta druhá se směnou zboží a pe-
něz.“
Hra nabízí skvělé příležitosti pro
nové opory souboru, Jiřího Su-
chého z Tábora, Kláru Klepáč-
kovou a Ivana Dejmala.
Obrovský úkol stál také před
Petrem Kubesem, který se zdár-
ně popasoval s vídeňským kníže-
tem – těžko uchopitelnou posta-
vou a nesporným předchůdcem
Prospera.
Inscenace Něco za něco se v Mo-
ravském divadle Olomouc hraje
v nejbližších termínech ve čtvr-
tek 17. února, středu 2. března
a pondělí 21. března, vždy od
19 hodin.
Více informací včetně on-line
rezervace a prodeje lístků nale-
znete na webových stránkách
www.moravsked ivad lo . cz .

| DP

Praha • Harmonie Šternberk získala na Mezinárodní soutěži dechových
orchestrů v Praze nejlepší úmístění z českých kapel. V nejvyšší třídě obsadila
druhé místo a obdržela rovněž Zlaté pásmo. Klání hudebních souborů pro-
běhlo ve třech kategoriích, absolutním vítězem z celkového počtu osmnác-
ti těles se stal holandský orchestr Fanfare Monte Corona Kronenberg. | DP

kostěné či zdobené ruční malbou
a výšivkou. Expozici doplňují
takzvané taneční pořádky, ruka-
vičky, kabelky a čtveřice dobo-
vých dámských šatů, které zapůj-
čila olomoucká sběratelka Irena
Rážková.
Vějíř byl nejen praktickou po-
můckou sloužící k ovívání, ale
sloužil i jako způsob neverbální
komunikace. „Pokud dáma drže-
la zavřený vějíř u svých úst, bylo
to známkou, že hledá partnera.
Když si jej přiložila k srdci, dala
tím najevo své city k adresátovi,”
dodala autorka výstavy. Vstup na
výstavu i na tvůrčí dílny je
zdarma. | DP

Lipník nad Bečvou • Městská
knihovna Lipník nad Bečvou
odstartovala 4. ročník populární
soutěže pro čtenáře dětského
oddělení ve věku od 5 do 15 let
a pro třídní kolektivy. Od ledna
až do listopadu mohou děti
v knihovně plnit nejrůznější úko-
ly a za správné odpovědi získat
body „škudlíky“. Ty pak lze pro-
měnit ve speciálním knihovnic-
kém obchodě za milé drobnos-
ti. Soutěžící se touto cestou do-
zví mnoho zajímavého o našich
i světových knihovnách. Součás-
tí soutěže je hra na knihovnické
pátrače a knižní lékaře. | MS

Putování
po knihovnách

Olomouc • Hra slavného anglického dramatika Williama Shakespeara Něco za něco, kterou uvádí od poloviny ledna Moravské
divadlo Olomouc, sklízí u diváků obrovský úspěch. Připravil ji česko-polský tým pod vedením hostujícího režiséra Bogdana Kokotka.

Program Moravského divadla Olomouc
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Poř. Den Hod. Sk. Představení Žánr

1. Jak je důležité míti Filipa
2. Něco za něco
3. Macbeth
5. Měsíc nad řekou
6. Prodaná nevěsta
7. Shakespeare v Hollywoodu
8. Ples v opeře
9. Evžen Oněgin

10. Ples v opeře
11. My Fair Lady
12. Shakespeare v Hollywoodu
13. Na miskách vah
14. Na miskách vah
17. Měsíc nad řekou
18. Frida
19. Doma u Hitlerů
20. Nabucco
21. Něco za něco
22. Ples v opeře
23. Carmen
24. Měsíc nad řekou
25. Měsíc nad řekou
26. Frida
27. Obušku z pytle ven

Obušku z pytle ven
29. Prodaná nevěsta

30. Louskáček
31. Úžasná svatba

út 19:00 – činohra
st 19:00 T činohra
čt 19:00 D balet
so 16:00 ZO činohra
ne 16:00 YO opera
po 19:00 K činohra
út 19:00 L opereta
st 19:00 C opera
čt 19:00 U opereta
pá 19:00 – muzikál
so 19:00 X činohra
ne 14:30 NO činohra
po 19:00 A činohra
čt 19:00 D činohra
pá 19:00 P balet
so 19:00 – činohra „za oponou“
ne 19:00 – opera
po 19:00 K činohra
út 19:00 B opereta
st 19:00 – opera
čt 19:00 U činohra
pá 19:00 V činohra
so 19:00 X balet
ne 10:00 RPP pohádka

14:00 OPP pohádka
út 19:00 – opera

st 19:00 T balet
čt 19:00 – činohra

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo
na pokladně MDO, Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.
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Prostějov • Další tenisový ta-
lent vyrůstá pod křídly TK Agro-
fert Prostějov. Sedmnáctiletý
Jiří Veselý exceloval v juniorské
soutěži Australian Open.
Po vítězství ve čtyřhře deklaso-
val domácího Australana Luka
Savilleho 6:0 a 6:3 i ve finále
dvouhry. Finále trvalo jen
75 minut. „Před turnajem jsem
si něco takového nedokázal
představit. Na grandslamu hra-
jete proti nejlepším juniorům
a musíte zvítězit v šesti utká-
ních po sobě,“ řekl Veselý. | PD

Talentovaný
Veselý triumfoval

na Australian Open

Olomouc • Bez porážky prošli
fotbalisté SK Sigma Olomouc
zimní Tipsport ligou. Modrá
lavina čtrnáctý ročník této sou-
těže vyhrála, ve finále, která se
uskutečnilo předposlední led-
nový den v pražském Edenu,
porazila slovenský tým ViON
Zlaté Moravce. Kromě poháru
pro vítěze Sigma domů vezla fi-
nanční prémii ve výši 300 tisíc

STALO SE
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korun. Navíc záložník Tomáš
Hořava byl vyhlášen nejlepším
hráčem turnaje.
Sigma byla ve finále druhý rok
po sobě. Loni prohrála na penal-
ty se Žilinou, letos nedala Zla-
tým Moravcům šanci. Trenér
Zdeněk Psotka dal stejně jako
loni šanci především mladým
a zkoušeným hráčům.
Ti mu předvedli dobré výkony,

v případě útočníků Jana Schul-
meistera a Martina Doležala na-
víc dobrou střeleckou formu.
S týmem pro zranění nemohli
cestovat do Prahy na závěrečnou
fázi turnaje čtyři stabilní útočníci
Ordoš, Hubník, Šultes a Petr.
A Schulmeister s Doležalem je
dokázali zastoupit, vystříleli vý-
hru v Tipsport lize. „Je to pro
nás velmi pozitivní,“ řekl trenér

SK Sigma Olomouc Zdeněk
Psotka.
„Jsme rádi, že jsme pro Sigmu
vyhráli velký pohár, nějakou
trofej. Mohli jsme se poměřit
s dobrými soupeři, naši mladí
hráči obstáli,“ řekl trenér SK
Sigma Zdeněk Psotka. „Jsem
rád, že se nikdo vážně nezranil
a zvládli jsme to vítězně,“ po-
dotkl kouč vítězného týmu. | KT

Wagnerovi se dařilo ve skoku
dalekém.

Foto | JP

Hráči Sigmy předvedli dobré výkony. Kromě poháru získali i finanční ohodnocení.

Olomouc, Prostějov • Tradiční
Olomoucký taneční festival od-
startuje v olomouckém Slovan-
ském domě a v Kulturním domě
v Mariánském údolí poslední
víkend v únoru. Nejlepší taneční
páry z tuzemska i ze zahraničí si
„na prknech, co znamenají svět“
opět zasoutěží ve standardních
a latinskoamerických tancích.
Soutěž proběhne ve dvou
kategoriích mládeže a dospělých.
„V sobotu 26. února budou
parketu Slovanského domu kra-
lovat soutěže DCBA a pohárová
BAM, což znamená přehled vý-
konnostních tříd od nejnižších
po nejvyšší,“ informovala koor-
dinátorka akce Jitka Šoustalo-
vá. Zájem o prezentaci na této
soutěži byl podle ní tak velký, že
organizátoři museli program
rozdělit do dvou dní. Nedělní
část tanečního klání se přesune
do Mariánského údolí, kde bu-
dou pokračovat soutěže DCB
v kategorii mládež a dospělí,
obohacené o přehlídku katego-
rie dětí a juniorů.
Hlavním tahákem tanečního ma-
ratonu je obsazení poroty účast-
nicemi televizní show StarDance
II – Petrou Kostovčíkovou a Evou
Bartůňkovou. Jako taneční krá-
lovny parketu pak účast přislíbily
Kristýna Coufalová (v první řadě
StarDance tančila s Romanem
Vojtkem) a Alice Stodůlková
(partnerka Pavla Kříže ve čtvrté
řadě StarDance). V roli hostů
pak do Olomouce zavítají něko-
likanásobní mistři ČR ve stan-
dardních tancích a v tzv. kombi-
naci deseti tanců – Martin Dvo-
řák a Zuzana Šilhánová.
Mezinárodní soutěž ve stan-
dardních a latinskoamerických
tancích pořádá Klub sportovní-
ho tance QUICK Olomouc, Ta-
neční škola Coufalovi a Český
svaz tanečního sportu. Záštitu
nad dvoudenním tanečním ma-
ratonem převzal primátor města
Olomouce Martin Novotný.
Minulých ročníků Olomoucké-
ho tanečního festivalu se
zúčastnilo více než 700 diváků
a 250 tanečních párů z České
republiky, Slovenska, Polska,
Maďarska a Portugalska. | PD

Olomouc zve
na dvoudenní taneční

maraton

Olomoucká hala viděla skvělé atletické výkony
Olomouc • Hodně rušno bylo
během ledna v hale olomoucké
Lokomotivy, která hostí zimní
atletické závody.
Do seriálu atletických závodů
patřil krajský přebor dorostu,
juniorů a dospělých. V chůzi na
tři kilometry vynikající výkon
předvedl Říha z Frýdku-Místku
časem 13:23,92 min. Olomoucký
veterán Kovář obsadil třetí příč-
ku časem 17:15,34 min.
Tradičně se dařilo skokanům do
dálky, kde Wagner z pražské
Dukly doskočil na metu 773 cm.
Olomoucký Nevtípil překonal
sedmimetrovou hranici o tři cen-
timetry a obsadil druhou příčku.
Ve skoku vysokém Navrátil z AK
Olomouc zvítězil výkonem
207 cm před Honem (201 cm).
Ve vrhu koulí v kategorii juniorů
poslal Novák z AK Olomouc
kouli na metu 17,63 m. V tyčce
dominovali domácí závodníci.
V ženách zvítězila Pikartová vý-

konem 351 cm, v juniorech Doč-
kal a v mužích Krejčíř, kteří
shodně překonali 4 m výšku o je-
den cm.
Blok halových lednových závodů
v atletické hala olomoucké Loko-
motivy uzavřelo Mistrovství Mo-

ravy a Slezska v halových vícebo-
jích a ve vrhu koulí.
Do halového sedmiboje mužů
vstoupil úspěšně Wagner z Dukly
Praha, který vyhrál první discip-
línu sedmiboje běh na 60 m ča-
sem 7,02 s a ve skoku dalekém
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zaznamenal vynikající výkon
7,89 m a zůstal o pouhý centi-
metr za limitem pro účast na
halovém ME. Tento výkon byl
rovněž ohodnocen nejvyšším bo-
dovým ziskem celého mistrovství
– 1033 bodů. Wagner pak v sed-
miboji nepokračoval.
V ženském pětiboji zazářila do-
mácí Zatloukalová v kategorii
starších žákyň, když zvítězila ve
všech pěti disciplinách a získala
3158 bodů. Vyhrála téměř o 600
bodů před druhou Urbaczkovou
z TŽ Třinec.
Ve vrhu koulí opět dominoval
domácí Novák, který v kategorii
juniorů poslal šestikilovou kouli
na 17,85 m. Druhé místo ještě
vybojoval mezi muži, když
7,26 kg kouli poslal na metu
15,93 m.
Halové víceboje ukončilo cel-
kem 57 atletů a ve vrhu koulí
bojovalo o přebornické medaile
56 vrhačů. | ZS

V Přerově se
rozhodovalo

o titulech mladých
tenistů

Přerov • Mezinárodní mistrov-
ství České republiky tenistů do
18 let hostila sportovní hala
Spartaku Přerov. V nabité kon-
kurenci se neztratili čeští repre-
zentanti.
Domácí tenisté bojovali o tituly
mezi chlapci a dívkami. Zatímco
Jessica Malečková ve finále
prohrála s Belgičankou van
Uytvanckovou 1:6, 1:6, Marek
Routa si poradil s Markem
Jaloviecem. Po prvním vyhra-
ném setu 6:1 se mu soupeř ve
druhé sadě za stavu 5:3 kvůli
zraněnému rameni vzdal.
Tituly ve čtyřhře putovaly do
zahraničí. V dívkách se radovala
rakouská dvojice sester Haaso-
vých a v chlapcích ukrajinský
pár Manafov – Metreveli.
Přerovský turnaj byl velmi kvalit-
ně obsazen, když zde startovali
tenisté ze 23 států. V chlapecké
části startovalo jedenáct hráčů
z první světové stovky a deset
děvčat umístěných do stého
místa. Ani v jedné z kategorií
však nejvýše nasazení hráči ne-
postoupili ani do finále. | PDOdstartovala halová

atletická sezona

Foto | KL

Ve vrhu koulí dominoval Novák.

Foto | JP

Olomouc • Ani jedna z regionálních posádek neviděla cíl Rallye
Dakar 2011. Tatra olomouckého pilota Marka Spáčila skončila již
ve druhé etapě, hummer dřevohostického týmu Offroadsport z ná-
ročné soutěže odstoupil ve stejný den.
Marek Spáčil si před startem v Jižní Americe dával za cílh dojet do
cí-le. To se mu ale opět nepovedlo. První etapa se přitom tatře se
startovním číslem 509 vydařila a posádka se držela v první desítce.
Ve druhé etapě se však v jednom z mnoha nepřehledných úseků Spáči-
lovi zasekl plyn a následný výlet mimo pistu znamenal konec v soutěži.
„Až do okamžiku kolize jsme jeli svižně a přitom na jistotu,” vy-
světluje vzniklou situaci Marek Spáčil. „Zasekl se mi plyn a díky
tomu jsem byl v daném úseku příliš rychlý. Podle itineráře měla tato
část tratě jeden vykřičník, problémy zde však mělo mnoho aut, které
jely po nás, a to i přesto, že nás bylo poměrně dobře vidět. Nejsem si
vědom ničeho, co bych mohl udělat jinak. Takové věci se bohužel
stávají, každopádně v tomto okamžiku cítím veliké zklamání."
Spáčil v roli šéfa Czech Dakar Teamu v Jižní Americe zůstal a od
třetí etapy musel řešit nečekané problémy. Druhá posádka tatry
totiž havarovala a řidič Martin Kolomý spolu s navigátorem
Jaroslavem Lamačem byli transportováni do nemocnice. Lamačovi
se navíc při nehodě rozdrtily dva obratle, a tak musel na operaci.
„Letos se to sice nepovedlo tak, jak bychom si představovali, ale do

cíle dojel Honza Veselý a za ním alespoň náš asistenční kamion
a novinářský Nissan. I když Czech Dakar Team letos čelil několika
vážným a neplánovaným situacím a musel improvizovat, se vznik-
lou situací si poradil bez zaváhání,“ uvedl Spáčil.
Hummer Offroadsportu vyjel na 238. kilometru z trati a narazil do
dvou balvanů. Navigátor Miloslav Janáček si navíc zhmoždil tři
obratle a byl transportován do nemocnice.
Technika i členové posádky se zpět do České republiky vydali v po-
lovině ledna. | KT

Spáčil vydržel na Dakaru jen do druhé etapy

Tatra ani hummer do cíle
nedorazily.
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Olomouc • Olomouc hostí finá-
le poháru volejbalistek Olomouc,
Prostějov. V hanáckém držení zů-
stane Český pohár volejbalistek.
Do finále, které 14. února hostí
Olomouc, totiž postoupily týmy
SK UP Olomouc a VK Prostějov.
Oba celky do boje o prvenství
postoupily zcela zaslouženě,
když deklasovaly své semifiná-
lové soupeře. Vysokoškolačky si
poradily se Slavií Praha 3:0 a 3:0
a ani Modřanky proti KP Brno
neztratily jediný set.
„Pokusíme se o zázrak. Myslím,
že přijde hodně diváků a prost-
ředí bude důstojné finále Čes-
kého poháru,“ řekl olomoucký
trenér Jiří Teplý. | KT

Olomouc • Jako tradičně sbírá
olomoucká veslařka Pavlína Žiž-
ková úspěchy na české i meziná-
rodní scéně v zimní sezoně závo-
dů na veslařských trenažérech.
Zkušená závodnice obhájila pr-
venství v Českém poháru, když
zcela ovládla tři závody a už v
předposledním kole se stala cel-
kovou vítězkou ČP 2010/2011
v kategorii žen. Za suverénní
vítězství v závodě přebrala
nejen medaili, ale i pohár za
nejlepší ženský výkon závodů.
Žižková poté startovala na mist-
rovství Evropy, kde znovu nena-
šla přemožitelku. V konkurenci
padesáti závodnic z celé Evropy
vyhrála na dvoukilometrové
trase časem 6:49,7 min.
Stříbrná reprezentantka Fran-
cie Stephanie Dechand byla o
téměř čtyři sekundy pomalejší.
Na třetím místě skončila také
Francouzka Alice Mayne.
Posledním vrcholným závo-
dem probíhající zimní sezóny,
který olomouckou závodnici
čeká, je Mezinárodní mistrov-
ství ČR v jízdě na veslařském
trenažéru, které 20. února hos-
tí právě Olomouc. | PT

Veslařka Žižková
je mistryní Evropy

Foto | Archiv

Únorový program týmů

SK Sigma Olomouc – příprava

•SK Sigma Olomouc – Sokolov

(19. 2., 15.00)

•SK Sigma Olomouc B – České

Budějovice B (19. 2., 15.00)

•SK Sigma Olomouc B – Baník

Ostrava B (23. 2., 15.00)

•SK Sigma Olomouc B – Čáslav

(26. 2., 11.00)

Sigma vyhrála Tipsport ligu
Veslařka Žižková získala zlato.

Foto | Archiv
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